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Abstract

Random Sample Consensus is one of the most popular and widely used method for robust es-
timation in computer vision. This work presents VSAC (USAC of 2021) that is a RANSAC-like
robust estimator with a number of novelties and improvements. It introduces the concept of
independent inliers to apply a statistical approach for distinguishing random models. This
helps to avoid acceptance of a degenerate fundamental matrix if a number of points out of the
dominant plane is negligible. Moreover, the method detects an image pair with no common
field of view with close to zero false positive rate, and with zero false negatives on benchmark
datasets. The VSAC exploits Gaussian elimination for a fast model estimation from a minimal
number of points. A further speed-up is gained by modifying criteria for the local optimization
to minimize excessive number of runs. An accurate final model parameter is found by efficiently
implemented iterative least-squares. In VSAC, a substantial speed-up is achieved by adaptive
sequential hypothesis verification.
Experiments on real-world publicly available datasets show that VSAC is significantly faster
than all its predecessors and yet as precise as MAGSAC++, the currently most accurate state-
of-the-art estimator of two-view geometry. In the repeated runs on EVD, HPatches, Photo-
Tourism, StrechaMVS, and Kusvod2 datasets, it never failed.

Keywords: RANSAC, robust estimation, local optimization, homography, epipolar geome-
try.

Abstrakt

Random Sample Consensus je jednı́m z nejpopulárnějšı́ch a nejvı́ce použı́vaných metod na
robustnı́ odhad v počı́tačovém viděnı́. Tato práce představuje VSAC (USAC 2021), který je
zlepšený robustnı́ odhadce podobný k RANSACu. Tato metoda přinášı́ koncept nezávislých in-
lierů pro použitı́ statistického přı́stupu na rozlišenı́ náhodných modelů. Tento přı́stup se pomáhá
vyhnout degenerované fundamentálnı́ matice, pokud počet bodů mimo rovinu je malý. Navı́c,
metoda detekuje dvojici obrázků, které nemajı́ společné zorné pole, se skoro nulovou falešně
pozitivnou mı́rou, a nulovým počtem falešných negativit na srovnávacı́ch datových sadech.
VSAC použı́vá Gaussovou eliminačnı́ metodu na rychlý odhad modelů z minimálnı́ho vzorku.
Dalšı́ zrychlenı́ je zı́skáno pomocı́ změny podmı́nek na pouštěnı́ lokálnı́ optimalizace, aby se
zmenšil počet jejı́ nadměrných běhů. Přesné parametry modelu jsou odhadované účinně imple-
mentovanou iterativnı́ metodou na nejmenšı́ čtverce. Ve VSACu podstatné zrychlenı́ je dosah-
nuto s použitı́m adaptivnı́ho sekvenčnı́ho testu hypotéz.
Experimenty na veřejně dostupných datových sadech ukazujı́, že VSAC je podstatně rychlejšı́
než všechny jeho předchůdce a stejně přesný jako MAGSAC++, nynı́ nejpreciznějšı́ odhadce
geometrických struktur ze dvou pohledů. Na opakovaných bězı́ch na EVD, HPatches, Photo-
Tourism, StrechaMVS a Kusvod2 datových sadech, VSAC vždycky uspěl.

Klı́čová slova: RANSAC, robustnı́ odhad, lokalnı́ optimalizace, homografie, epipolarnı́ ge-
ometrie.
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1 Introduction

Robust estimation is undoubtedly an essential area for solving many tasks, including computer
vision problems. The real world data are usually perturbed by inaccurate measurements (i.e.,
outliers) regardless of whether it is a human mistake or not. A desired robust estimator must
avoid outliers to provide an accurate result, e.g., a median of data containing at most 50% of
outliers is a reasonable estimate. In computer vision and image processing, a dimensionality
and complexity of parametric estimation require more efficient methods.

The RANdom SAmple Consensus (RANSAC) algorithm presented by Fischler and Bolles [20]
is one of the most popular robust method in computer science. It deals with data highly con-
taminated by outliers (e.g., more than 50%), whereas other robust estimators like median fail.
Therefore, it has become a widely used in computer vision where having imprecise and noisy
data are widespread issues. The RANSAC is applied in wide / short baseline stereo matching
[56, 58], image mosaicing [23], motion estimation [49], 3D reconstruction, detection of ge-
ometric primitives (e.g., line, circles, homography), and structure, motion segmentation [56],
etc.

A universal procedure of RANSAC allows to run it for a large range of estimation prob-
lems. Fischler et al. describe the algorithm as follows. At first, a minimal subset of points (i.e.,
the sample) required for a model parameter estimation is drawn uniformly at random. Models
estimated from the sample go through an evaluation process where each solution has a corre-
sponding score – number of data points consistent with it (also inliers), i.e., a model’s support.
If a model is so-far-the-best, that is, having the highest score so far, then it is getting saved.
The RANSAC repeats each step in the loop until the probability of finding a better model falls
below a user-defined tolerance level. Eventually, after the maximum number of iterations is
reached, the final estimate is polished via least-squares fitting using all its support points.

As can be seen, the RANSAC can be divided into several main parts: sampling, model
estimation, evaluation, verifying whether it is so-far-the-best, termination, and least-squares
optimization. This separation is useful for further reading, as each part will be discussed in
detail. Additionally, every component plays an important role for making RANSAC an efficient
estimator.

There are certain features of RANSAC that make it more robust than other methods. First,
a model parameter is estimated from a minimal sample, where points are drawn at random.
In the presence of outliers, the least-squares method applied for large number of data points
inevitably fails, as even one outlier destructs the estimation, while models from a minimal
number of points are likely to be good. It means that for RANSAC, it is important to use
as fewer points as possible for estimation to increase chances of a good sample. Second, the
model evaluation is based on a robust 0 / 1 loss function which checks whether a point error
distance to a current hypothesis falls below the inlier-outlier threshold. Depending on the ratio
of correct points, most of the estimated parameters will have zero support (besides those points
in sample), whereas good samples that generate better models create a competitive environment
for the best model to be selected. Consequently, RANSAC seeks a model that fits the most data
points. Finally, the maximum number of hypotheses (i.e., samples, iterations) to be tested is
well statistically justified by the upper bound equation in [20] which ensures that a solution will
be found within the user-defined confidence.

In summary, RANSAC is a highly efficient robust estimator that works well even after 40
years since it was published. However, the amount of data and tasks to be processed have
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1 Introduction

increased as computer vision has become widespread. This necessity for a better RANSAC,
which can work faster and more accurately, motivates to present newer methods that will be
discussed in the next section.

1.1 Related work

The RANSAC has undergone through many changes that can create a whole family of RANSAC-
like methods. Modifications concern different parts of algorithm, the specific properties of an
estimation problem, prior information, etc. The most significant and important updates will be
addressed, starting not in chronological order but from the method’s first step, i.e., sampling.

A new sampling procedure based on a priori given point confidence was proposed in PROSAC
by Chum et al. It exploits ranking of points to perform progressive sampling starting from the
most promising ones, and it leads to finding a good model parameter much earlier. In NAP-
SAC [46] of Myatt et al. points in sample are drawn considering their proximity. In other
words, the first point is selected uniformly at random as in RANSAC, while the rest of the
subset points must be close to the first one. Such procedure has an advantage for searching a
local structure, especially in high dimensional data, because close points are likely belong to
the same substructure. Barath et al. in Progressive NAPSAC [3] combines both approaches
to create a sampler that starts from local sampling and gradually converges to global sampling
using ranking of points.

After sampling, several publications suggest verifying a minimal point subset to satisfy cer-
tain properties of the estimation problem. For instance, Marquez-Neila et al. in [47] proposes
to check samples in homography estimation for the orientation constraint that 4 points on a
plane must hold. Similarly, Chum et al. in [15] proposes a verification of epipolar geometry
using its minimal sample for the orientation (chirality) constraint. These tests can significantly
speed up RANSAC by reducing a number of model estimations and evaluations.

Many changes concern the model evaluation part. It was observed that evaluation is the
most time-consuming comparing to sampling and estimation, because it depends on a number
of data points. Therefore, different tests for pre-emptive model verification were proposed to
reject bad solutions faster. Chum et al. in [12] proposed Td,d test which at first checks whether d
out d randomly chosen points are consistent with the model, if it is true then the corresponding
score is computed, otherwise the solution is rejected. However, this test leads to many false
negatives (rejection of good models), hence later, a more accurate pre-emptive verification was
introduced by Matas and Chum in RANSAC with sequential probability ratio test (SPRT) [43].
It starts evaluation on randomly shuffled points, during this process a model having low support
is rejected using Wald’s decision-making theorems, and the evaluation terminates. Another
probabilistic approach for pre-emptive verification was presented, for instance, in RANSAC
with bail-out [11] test of David Capel.

There are several proposals regarding the calculation of a model score, where in RANSAC
it is a number of points that have an error distance w.r.t. model less than a user-defined inlier-

[…]

is minimal.
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10 Conclusions

This thesis presents framework VSAC for robust estimation of homography, epipolar geometry,
and perspective projection matrix. In experiments, VSAC is the fastest on average and median
run-time, yet it is providing the similar accuracy as state-of-the-art estimators on benchmark
datasets EVD, HPatches, PhotoTourism, StrechaMVS, and Kusvod2 for two-view geometry
estimation. This is achieved by introducing a number of improvements.

The VSAC is able to recognize a random final model structure, i.e., a failure. By using
the concept of independent and dependent inliers, it is shown that support of random models
follows a Poisson distribution with a single parameter that is easy to estimate. The method
distinguishes image pairs without common field of view with close to zero false positive rate,
while for image pairs from datasets the procedure has a zero false negative rate (rejection of a
good model).

The efficacy is reached by employing fast minimal solver and light local optimization inside
RANSAC loop. Exploiting Gaussian elimination in finding a matrix null-space instead of SVD
brings significant speed-up for a minimal model estimation without noticeable deterioration of
precision. By applying additional rules for LO+ execution, it yields to its total number of runs
close to 1 during the whole VSAC, in spite of a higher number of so-far-the-best models found.
Similarly, earlier termination of LO+ method saves the total run-time. The accurate model
parameter is estimated in the final optimization, in which the proposed technical enhancements
enable to accelerate iterative LSQ method.

Degenerate configurations of epipolar geometry are addressed in the new DEGENSAC+

algorithm. The detection of random models helps to avoid failure of the method, i.e., outputting
degenerate model. Moreover, by incorporating intrinsic matrices, DEGENSAC+ can recover
the fundamental matrix in a fully planar scene in a constant time, or to detect pure rotation.
If calibration is not known, the method approximates it to find a non-degenerate fundamental
matrix, while still being faster than two-point plane-and-parallax RANSAC.

Adaptive input parameter estimation for A-SPRT tunes the method and reduces a number of
false negatives, i.e., rejection of a good model. Consequently, the method becomes as accurate
as if no pre-emptive verification is used. Whereas, the gained speed-up of the whole VSAC
run-time is significant.

The framework can provide a new output by correcting inliers to have zero error with respect
to the final model estimate. This removes a noise from the point set, and could be helpful for
further applications of inliers. In addition, some incorrect matches by chance consistent with
so-far-the-best epipolar geometry are discarded.

The proposed robust estimator can be run in parallel, where a speed-up is proportional to
a number of cores. The VSAC includes a quasi-random sampling which is likely to draw
all-inlier samples, while keeping a uniform pseudo-random point selection. Another minor
improvement is gained by the relaxation of singular value constraints for epipolar geometry
when it is applicable. In addition, a few suggestions for essential matrix and linear P6P solvers
are introduced.

Contributions of this thesis are presented in VSAC paper [33] accepted at ICCV 2021. Ad-
ditionally, an earlier version of the framework is integrated into OpenCV library.
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Speeding-up homography estimation in mobile devices. Journal of Real-Time Image Pro-
cessing, 11, 01 2013. 2

[48] D. Nistér. An efficient solution to the five-point relative pose problem. Transactions on
Pattern Analysis and Machine Intelligence, pages 756–770, 2004. 18

[49] David Nistér. Preemptive ransac for live structure and motion estimation. In ICCV, pages
199–206. IEEE Computer Society, 2003. 1

[50] Tomas Pajdla. Elements of geometry for computer vision. FEE CTU,[online].[cit. 2013-
05-19], March, 2013. 52

[51] R. Raguram, O. Chum, M. Pollefeys, J. Matas, and J-M. Frahm. USAC: a universal frame-
work for random sample consensus. Transactions on Pattern Analysis and Machine In-
telligence, 2013. http://wwwx.cs.unc.edu/˜rraguram/usac/USAC-1.0.
zip. 3, 11, 48

[52] Debra (Dallie) Sandilands. Univariate Analysis, pages 6815–6817. Springer Netherlands,
2014. 7

[53] Noah Snavely, Steven M. Seitz, and Richard Szeliski. Photo tourism: Exploring photo
collections in 3d. In ACM SIGGRAPH 2006 Papers, SIGGRAPH ’06, page 835–846,
New York, NY, USA, 2006. Association for Computing Machinery. 4, 39

[54] Charles V. Stewart. Minpran: A new robust estimator for computer vision. IEEE Trans-
actions on Pattern Analysis and Machine Intelligence, 17(10):925–938, 1995. 2

[55] C. Strecha, W. von Hansen, L. Van Gool, P. Fua, and U. Thoennessen. On benchmarking
camera calibration and multi-view stereo for high resolution imagery. In 2008 IEEE
Conference on Computer Vision and Pattern Recognition, pages 1–8, 2008. 4, 39

[56] P. H. S. Torr and D. W. Murray. Outlier detection and motion segmentation. In Optical
Tools for Manufacturing and Advanced Automation. International Society for Optics and
Photonics, 1993. 1

[57] P. H. S. Torr and A. Zisserman. MLESAC: A new robust estimator with application to
estimating image geometry. Computer Vision and Image Understanding, 2000. 2, 28

[58] P. H. S. Torr, A. Zisserman, and S. J. Maybank. Robust detection of degenerate configura-
tions while estimating the fundamental matrix. Computer Vision and Image Understand-
ing, 1998. 1

[59] P.H.S. Torr, A Zisserman, and S.J. Maybank. Robust detection of degenerate configura-
tions for the fundamental matrix. In IEEE International Conference on Computer Vision,
pages 1037 – 1042, 07 1995. 3, 11

[60] Yu Xiang, Tanner Schmidt, Venkatraman Narayanan, and Dieter Fox. Posecnn: A con-
volutional neural network for 6d object pose estimation in cluttered scenes. 06 2018. 39,
41

58

http://wwwx.cs.unc.edu/~rraguram/usac/USAC-1.0.zip
http://wwwx.cs.unc.edu/~rraguram/usac/USAC-1.0.zip
