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THESIS REVIEWER’S REPORT

I. IDENTIFICATION DATA
Thesis title: USAC 2021 with Spatial Coherence Modeling Robust to Degenerate Data
Author’s name: Maksym Ivashechkin
Type of thesis : master
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Cybernetics
Thesis reviewer: Radim Šára
Reviewer’s department: Cybernetics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA
Assignment challenging
How demanding was the assigned project?
The problem of wide-baseline inter-image matching has been researched for decades and the literature is quite extensive
and broad in topics, statistical models, optimization, and algorithmic approaches. Moreover, it is not easy to exceed or even
reach state of the art results in this area. On the other hand, the student benefited from working in a group that has been
doing its own cutting-edge research in the area for a long time; hence he received a perfect guidance.

Fulfilment of assignment fulfilled
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.
The student accumulated the required knowledge very well, including many side results. He understood all core aspects of
RANSAC-type robust parametric regression in the domain of image matching (specifically, regressing homography matrix in
P^2, fundamental matrix, essential matrix and perspective projection matrix). He has integrated state of the art methods
into a common framework, implemented improvements in several of the core components, parallelized the algorithm,
performed an extensive experimental evaluation on several large publicly available datasets, and published the results at a
premier peer-reviewed computer vision conference. In my opinion the assignment was more than fulfilled.

Methodology outstanding
Comment on the correctness of the approach and/or the solution methods.
Methodology applied meets the standards of scientific work. In my view the most important concept is that of
independence in the set of inliers and non-parametric model cross-validation. These constitute contributions beyond
RANSAC, specifically in designing efficient MCMC proposals and in genetic programming methods.

Technical level B - very good.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in the field of his/her field of study? Does the
student explain clearly what he/she has done?
All methods are presented in a sufficient detail. Technical level is mostly sound, see Detailed Comments below. Here, I only
have a few minor comments:
• Methods that are used and extended should be described in a self-contained way. This concerns especially MAGSAC,

DEGENSAC, the SO(3) method in Sec. 4.2.1. and some additional methods, as commented below.
• An illustration would help in places, for instance when describing the reason why symmetric epipolar distance provides

independent information over Samson error in rejecting potential mismatches (Sec 7.1.1).
• Page 15, 2nd paragraph: However, there is no guarantee that these 5 inliers are not dependent should read [...] these

five inliers are not independent.
• Page 15, last but one paragraph: I believe rows 5-12 are stacked to B, not 4-12 as written there.

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
English usage is generally good, with only minor mistakes. The text is mostly easy to follow, except where the methods are
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not explained in self-contained way and in words rather in mathematical language of symbols and formulas. See Detailed
Comments below.

Some basic rules of technical style are broken, specifically,

• Numbered references to sections, figures, appendices, etc. should be written capitalized and without an article,
e.g. Figure 1.1, Section 3.4, Table 1.3, Appendix A, etc.

• Displayed formulas are part of a sentence, including punctuation (commas, periods etc.), see e.g. (3.1) on p. 15 or
the unnumbered formula on p. 21 or (4.4).

• If a sentence contains non-reference numbers up to ten, all are written in words rather than numerals.
• NaN is not a standard mathematical way of indicating the fact that the value of the ratio 0/0 is undefined, see (7.3).

Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?
Referencing is generally good, bibliographic sources are covered well. But bibliographic references are often incomplete or
formatted in a non-standard way. For instance, publication type and publisher are missing in [11,24,34,38,42] and
elsewhere, abbreviations such as RANSAC are lowercase, e.g. in [11] and elsewhere, volume and page information is missing
e.g. in [24,26] and elsewhere, conference names are sometimes abbreviated and sometimes not, volume/issue/page
information is often in non-standard format.

Detailed Comments
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility
of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.
This is a mixed list of comments, criticisms and suggestions. It follows the page order. Items emphasized in bold face should
be discussed at the defence.

1. I would suggest distinguishing points (i.e. image keypoints, positions in R^2) and geometric primitives that are
required by the minimal solver (matches in this case). RANSAC primarily works with primitives; properties of the
points have only a supporting role.

2. The concept of independent inliers requires existence of a metric because it is based on proximity. Not all problems
solvable by RANSAC allow existence of such metric. This limits the applicability of the concept.

3. Chirality mentioned in Point 4 at Page 6 is somewhat difficult to consider a dependence. The word dependence
evokes a statistical dependence. Chirality (and possibly other problem-dependent constraints) should be
distinguished from proximity-based dependence as a separate mechanism for filtering inliers, even if there was no
algorithmic difference in the end.

4. I do not know what cumulative binomial distribution is (p.7). Was it meant binomial cumulative distribution
function? I am missing a formula; it would disambiguate the meaning.

5. The concept of good structure (p. 8) is left undefined, just mentioned in the passing. All concepts should be defined
and explained in a thesis, the space is not limited.

6. The description of deliberate generation of bad samples is unclear (p. 8). It seems to be an important concept,
can you explain how is it done and when exactly is it used?

7. The description of the DEGENSAC estimation (p. 11) is somewhat unpedagogical. It is not sufficiently clear that the
three correspondences required to estimate epipolar homography are used together with the fundamental matrix
estimate. Otherwise, the presentation is confusing, as four correspondences are ordinarily needed for a unique
estimate of homography. Second, one should prove that the homography estimated this way is supported by a
scene plane which induces some additional correspondences besides the three.

8. I am not convinced by the proposed method of fundamental matrix estimation when images are related by
homography (due to a planar scene or pure rotation of the camera), as proposed in Section 3.3. The author
proposes a method that uses the homography H and camera calibration K. The homography is calibrated by K, and
then decomposed to rotation R and translation t. A rank-2 matrix F is then constructed from K, R, t using a standard
formula for F. The F is then output from the algorithm as if it was the fundamental matrix of the image pair. But this
is misleading because there are infinitely many other matrices F’ that satisfy all the homographic correspondences.
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This way only a representative of this set is computed. What is the purpose of such procedure? I believe outputting
the decomposition K, R, t makes more sense than outputting F.

9. The estimation of focal length in calibration matrix described on p. 15 is left unexplained. Apparently some
iterative procedure is used. How does it work?

10. P. 15, last but one paragraph claims: Nevertheless, DEGENSAC+ does not completely rely on approximated instrinsic
matrices […]. But this is in contradiction with Sec. 3.3.1 which does require calibration.

11. The derivation in Sec. 3.3.1 is slightly incorrect. The result is correct but X in formula (3.2) is not a 3D object point
but the map by [I,-C] of its homogeneous representation.

12. The pure rotation detection of Sec. 3.3.1 could work without the knowledge of calibration matrix K. I believe the
story could go this way: Let H be an inter-image homography induced by camera rotation. Then
𝑯 ≅ 𝑲𝟐𝑹𝟐𝑹𝟏−𝟏𝑲𝟏

−𝟏. When 𝑲𝟏 ≅ 𝑲𝟐 then 𝑯 is similar to rotation, hence it must have the same singular values and
their multiplicities as a rotation matrix.

13. The last sentence on p. 18 says that fundamental matrix has eight degrees of freedom. That is not correct. I believe
the discussion is not about the rank of fundamental matrix but about the matrix above the last sentence on that
page.

14. I am not convinced by the proposed procedure for fundamental matrix estimation by Gaussian elimination, as
described in Sec. 4.1.1. I believe it would fail in the case of no rotation between the cameras. In that case 𝒇𝟗 = 𝟎
and the assumption 𝒇𝟗 = 𝟏 on p. 19 does not hold. One could possibly remedy this by introducing artificial image
homographies, re-mapping the corresponding points, estimating F as described, and then correcting the resulting
fundamental matrix back. Alternatively, solve the problem twice, once with 𝒇𝟗 = 𝟏 and once with 𝒇𝟗 = 𝟎.

15. The PnP solver in Sec. 4.1.2 assumes finite points (with unit homogeneous coordinate). Would the approach hold
with (some) infinite points, too?

16. I did not fully verify this but I believe the rotation estimation in SO(3) described as the second method in 4.2.1 could
be solved elegantly, efficiently and accurately by the quaternion method from R. Horaud and F. Dornaika. Hand-eye
calibration. The International Journal of Robotics Research, 14(3):195210, 1995.

17. I object to the proposition that the matrix from the 8-point algorithm should be left uncorrected (Sec 4.2.2 and
elsewhere). Of course the residual is better because the uncorrected matrix is an affine model that has more
degrees of freedom (a greater flexibility), which means it can explain data better. But it is not a fundamental
matrix; hence it does not correspond to any relevant geometry. Using the uncorrected matrix for finding RANSAC
inliers is perhaps thinkable but a very thorough analysis and verification should be done, as this is rather
controversial, especially if the sample is not an all-inlier one. It could lead to overestimating the set of inliers.

18. I am not clear about the LO+ procedure (p. 24). Why is it iterative, with repeated sampling? Is the goal achieving
robustness at a lower computational cost than, for instance, a one-pass robust M-estimator? If so, how does it
fare in terms of robustness, compared to M-estimator or other robust regression methods?

19. What is meant by inner threshold on p. 26? Is it 𝑲𝒎𝒎𝒎?
20. Sec 5.4 is hard to follow. I guess the purpose is to design an adaptive proposal (sampling) procedure in which

promising inliers are sampled more often. A more formal description would be necessary. The presentation is
ambiguous, for instance what exactly is meant by The indices of inliers and outliers are randomly shuffled? Are they
shuffled within each subset or not? What is meant by quasi-random sampling in chunks? As a comment, from
MCMC it is known that adaptive proposals are rather hard to design since they can hinder or even stop exploration.
That might be the reason for mixed results reported in Sec. 9.7

21. What kind of point normalization is performed in the least-squares procedure of Sec. 6.3?
22. As far as I understood, the iterative LSQ procedure reclassifies inliers in each iteration (least trimmed squares). Such

procedure is weakly robust. Why a more robust M-estimator is not used?
23. What is meant by image dimension in Sec 7.1?
24. The chirality test (7.1) removes some incorrect inliers.
25. Triangulated point clipping as described in Sec. 7.1.2 is a standard procedure but it should be used with care. The

default setting should definitely be off.
26. The proof that there is half-homography (Sec. 7.2.1) should not be difficult. Homography matrix normalized to unit

determinant is an element of the SL(4) special linear group. This Lie group is connected and I believe the existence
of the square root follows from the connectedness.
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III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading. Pose questions that should be answered
during the presentation and defense of the student’s work.

Contributions described in this thesis have been accepted by the Computer Vision community in a peer-review process with
ICCV, which is a premier CV conference.

In summary, the thesis is high above the average quality. The detailed review is meant as a feedback, even if some of the
comments are in the form of a question. Assuming the student can answer the core questions from the Detailed Comments
section and summarize his own contributions to this work, I propose to grade the thesis A - excellent.
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